天津港保税区管理委员会关于印发中国（天津）自由贸易试验区天津机场片区保税维修和

再制造业务环境保护监管办法的通知
各相关单位：
为进一步完善监管政策体系，依法合规和可持续地开展保税维修和再制造业务试点工作，积极建设我国保税维修和再制造政策创新示范区，支持区域实现高质量发展，现印发《中国（天津）自由贸易试验区天津机场片区保税维修和再制造业务环境保护监管办法》（详见附件），请予执行。
特此通知。

2022年7月19日
（此件主动公开）
中国（天津）自由贸易试验区天津机场片区

保税维修和再制造业务环境保护监管办法
为推进中国（天津）自由贸易试验区天津机场片区高质量发展，促进保税维修和再制造业务聚集发展，规范企业保税维修和再制造业务开展过程中生态环境管理，制定本监管办法。

一、市场准入

第一条 本实施办法适用于天津港保税区管理委员会实施行政管辖区域内，拟申请开展及已开展保税维修和再制造业务的企业（以下简称“企业”）。

第二条 开展保税维修和再制造的对象，即：拟维修或再制造品，应源自：

1.生产厂商授权或委托；

2.企业或该企业同属集团内其它企业的产出；

3.行业认定或行业协会认可；

4.主管部门批准。

第三条 企业应具备与开展保税维修和再制造业务相关和相应的生产场所、经营规模、生产资质、技术人员以及明确的维修来源和销售市场。

第四条 企业必须符合“两高一低”，即：所开展的维修和再制造业务本身具备技术含量高、产品附加值高和低环境风险标准要求，且保税维修和再制造产品原则上未列入《禁止进口的旧机电产品目录》。

高技术含量是指被维修和再制造的物品源于采用了先进技术，有较强自主创新能力的高端制造业的产出，具备技术含量高的特点。

高附加值是指“投入产出比”较高的产品。其技术含量、文化价值等，高出一般产品，市场升值幅度大，获利高。

低环境风险是指企业开展保税产生过程中，维修和再制造过程中不产生《有毒有害大气污染物名录（2018年）》、《有毒有害水污染物名录（第一批）》涉及的污染物，企业突发环境事件风险等级原则上应为一般环境风险，突发性事故对环境造成的危害程度及可能性较低。

第五条 企业向天津港保税区管理委员会提出开展保税维修和再制造业务申请时，应同时提交足以证明其实际开展业务符合上款规定要求的可行性报告、实施方案或其它佐证材料。

第六条 中国（天津）自由贸易试验区天津机场片区工作局（以下简称“自贸工作局”）作为申请受理部门，负责组织区内相关主管部门对企业依照第五条规定提交的材料进行初审。天津港保税区城市环境管理局（以下简称“保税区城环局”）负责核实本措施第五条所述之可行性报告、实施方案或佐证材料中涉及生态环保相关材料，指导企业符合生态环保法律法规标准及政策要求开展业务，督促企业落实生态环保治理措施。

二、监督管理
第七条 企业开展保税维修和再制造业务，应符合我国法律、法规和规章要求，或经国务院、国家有关部门批准。

第八条 企业获许开展保税维修和再制造业务后，方可根据其获批业务内容，向海关申请进口待维修和再制造品。

第九条 优先支持开展航空航天、船舶、轨道交通、工程机械、数控机床、通讯设备、精密电子、航空器内燃机、飞机用起落架、无人机、B型超声波诊断仪等产品的保税维修和再制造业务。

允许自贸试验区内的综合保税区企业开展本集团国内自产产品的维修，不受维修产品目录限制。

第十条 企业申请入境的待维修和再制造品，应结合拟开展业务在境外完成初步检测；相关检测结果或佐证材料应妥善保管，随时备查。企业在开展保税维修和再制造业务过程中，发生的不可维修和再制造率，不得高于同一批次进口数量的5%或货值的10%。

航空器及其主要部件，船舶及其主要部件，大型医疗器械、检测安检设备等高货值且非批量进口的待维修和再制造品除外。

第十一条 保税区城环局负责对已通过核准开展保税维修和再制造业务的企业实施生态环保监管，督促指导其依法落实生态环保主体责任，做好生态保护、污染防治等工作，对保税维修和再制造过程中废弃物的产生、存放、处置等环节全过程闭合监控。
第十二条 企业开展保税维修和再制造业务，应制定切实可行的污染防治方案，确保废气、废水、噪声达标排放，固体废物（含一般固体废物及危险废物，下同）合法合规处置或利用，并履行土壤和地下水污染防治等义务。

第十三条 企业开展保税维修和再制造业务中涉及新建、改建、扩建项目的，应依法办理相关手续，包括但不限于：符合“三线一单”等生态环境准入要求；依法依规开展建设项目环境影响评价审批或备案，并落实各项环保管理要求；依法申领排污许可证或排污登记，并按证排污；落实相关环境保护行业管理规范和技术标准，维修和再制造过程中使用涂料、胶粘剂、清洗剂的应符合国家和天津市产品VOCs含量限制要求，并鼓励使用低（无）VOCs含量的原辅料。

第十四条 企业开展保税维修和再制造业务涉及产生固体废物的，应落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及相关标准规范要求，建立健全固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制度，建立管理台账并如实记录固体废物种类、数量（质量）、流向、贮存、利用、处置等信息，确保可追溯、可查询。

其中，针对危险废物应提升规范化管理水平，制定危险废物管理计划，通过天津市危险废物综合监管信息系统填报管理信息，确保按照国家有关规定和环境保护标准要求贮存、利用、处置，不得擅自倾倒、堆放。

第十五条 企业应按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597)、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599）相关要求，同时开展保税维修和再制造业务、非保业务的企业，产生的危险废物及一般工业固体废物按照保税业务和非保业务分隔存放，均需有完备的台账记录，并建立规范的危险废物暂存间和一般固体废物暂存间，安装视频监控设施，监控记录需保存半年以上。

第十六条 企业应按要求制定环境风险防范和应急处置措施，加强应急队伍建设和物资储备，定期开展环境安全隐患排查，有计划地组织应急培训和演练，不断提升环境风险防控和事故应急处置能力。
第十七条 企业如属于《企业环境信息依法披露管理办法》中规定应披露主体的，应按照《企业环境信息依法披露格式准则》等，编制年度环境信息依法披露报告和临时环境信息依法披露报告，并上传至企业环境信息依法披露系统。

第十八条 企业应对待维修货物、已维修货物（包括经检测维修不能修复的货物，下同）、维修用料件、维修过程中替换下的坏损零部件（以下简称“坏件、旧件”）、维修用料件在维修过程中产生的边角料（以下简称“维修边角料”）进行分类管理、分类存放。

第十九条 企业在保税维修再制造过程中产生的未复运出境的固体废物，按照《关于全面禁止进口固体废物有关事项的公告》等规定要求，按照国内固体废物相关规定进行管理。禁止以保税维修名义开展拆解、报废等以废充旧业务。
第二十条 支持开发符合海关和生态环境主管部门监管要求的计算机管理系统，通过数据交换平台或其它信息手段，实现对保税维修和再制造过程中的维修耗用和产生固体废物等信息的全程跟踪。

第二十一条 探索支持企业对失去原有价值，但仍具有其他较高利用价值的，且利用后不产生新的废物的旧件、坏件、边角料等，尝试开展循环再利用。
第二十二条 企业开展保税维修和再制造业务中发生涉及固体废物、废水、废气等违法行为，保税区城环局依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》等法律进行查处。
三、退出机制

第二十三条 企业发生以下情况之一的，天津港保税区管委会，可报经对应审批部门同意后，酌情予以暂停、终止保税维修和再制造试点资质处理：

1.因环境违法行为被环境管理部门处罚，且违法情况较为严重的；

2.企业申请注销或经营内容发生变更的；

3.企业主动提出暂停或终止业务；

4.其它主管部门认为需暂停、终止资质的情形。

第二十四条 企业如因上述原因，被暂停、终止保税维修和再制造试点资质的，应按照规定对保税维修和再制造过程中产生的仍未处置的固体废物做出妥善处置，防止污染环境。

企业如出现停产停业、关闭退出等情况，应当在停产停业、关闭退出前对固体废物贮存设施、场所采取污染防治措施，并对未处置的固体废物做出妥善处置，依法依规进行无害化处置或综合利用，防止污染环境。

第二十五条 企业停产停业、关闭退出后，如拆除设施、设备或者建筑物、构筑物的，应当采取相应的污染防治措施。

如企业属土壤污染重点监管单位，拆除设施、设备或者建筑物、构筑物的，应当按照《企业拆除活动污染防治技术规定（试行）》要求，制定包括应急措施在内的土壤污染防治工作方案，报地方生态环境、工业和信息化主管部门备案并实施；同时，应落实拆除活动主体责任，防止二次污染。
四、附则

第二十六条 本文中引用的不注明日期的国家标准，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

第二十七条 本监管办法有效期五年，由天津港保税区城市环境管理局和中国（天津）自由贸易试验区天津机场片区工作局负责解释，自发布之日起执行。

  天津港保税区党委（管委会）办公室       2022年7月19日印发
— 8 —
— 7 —